¹ Очевидно, это намёк на крещальную формулу. Ср.: sacr. 2. 20; myst. 28.

SERMO QVARTVS

1. 1. In ueteri testamento sacerdotes frequenter in primum tabernaculum intrare consueuerant, in secundum tabernaculum semel in anno summus intrabat sacerdos. Quod euidenter ad Hebraeos recolens ueteris seriem testamenti explanat apostolus Paulus. Erat autem in secundo tabernaculo manna, erat etiam uirga Aaron, quae aruit, et postea re floruit, erat et thymiaterium.

2. Quo spectat hoc? Vt intellegatis, quod sit secundum tabernaculum, in quo uos introduxit sacerdos, in quo *semel in anno* summus sacerdos intrare consueuit, hoc est ad baptisterium, ubi uirga Aaron floruit. Antea arida erat, postea re floruit: et tu aridus eras, et coepisti «fontis inriguo» re florescere. Arueras peccatis, arueras erroribus atque delictis, sed fructum iam afferre coepisti *plantatus secus decursus aquarum*.

3. Sed forte dicas: «Quid hoc ad populum, si uirga sacerdotis aruerat et re floruit?». Populus ipse quis est nisi sacerdotalis? Quibus dictum est: *Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta*, ut ait apostolus Petrus? Vnusquisque ungitur in sacerdotium, ungitur et in regnum, sed spiritale regnum est et sacerdotium spiritale.

4. In secundo quoque tabernaculo est thymiamaterium. Thymiamaterium est, quod bonum odorem flagrare consueuit. Ita et uos iam bonus odor Christi estis, iam nulla in uobis sors delictorum, nullus odor grauioris erroris.

2. 5. Sequitur, ut ueniatis ad altare. Coepistis uenire, spectarunt angeli, uiderunt uos aduenientes, et humanam conditionem illam, quae ante peccatorum tenebroso squalore sordebat, aspexerunt subito refulgere, ideoque dixerunt: *Quae est haec, quae ascendit a deserto dealbata?* Mirantur ergo et angeli. Vis scire, quam mirantur? Audi ergo apostolum Petrum dicentem ea nobis esse conlata, quae *concupiscunt et angeli uidere*. Audi iterum: *Quod oculus*, inquit, *non uidit nec auris audiuit, quae praeparauit deus diligentibus se*.

БЕСЕДА ЧЕТВЕРТАЯ

1. 1. В Ветхом Завете священники имели обыкновение часто входить в первую скинию. Во вторую скинию входил первосвященник раз в году. Это ясно излагает апостол Павел в Послании к Евреям, вспоминая события Ветхого Завета. Во второй же скинии была манна, жезл Аарона, который был сухим, а затем снова расцвел, был также жертвенник кадильный.

2. Зачем апостол все это рассказывает? Чтобы вы поняли, что такое вторая скиния, в которую вас ввел священник, в которую *однажды в год* имел обыкновение входить первосвященник, то есть в баптистерий, где расцвел жезл Аарона¹. Прежде он был сухим, а затем расцвел²: и ты был сух, но начал расцветать благодаря живительной влаге источника³. Ты был иссушен грехами, ты был иссушен заблуждениями и преступлениями, но, *будучи насажен у источников вод* (Пс. 1. 3), ты уже начал приносить плод.

3. Но ты, может быть, скажешь: «Какое имеет отношение к народу, что засохший священнический жезл снова расцвел?» Но разве сам народ не является священством? Кому было сказано апостолом Петром: *Вы же род избранный, царское священство, народ святой* (1 Петр. 2. 9)? Каждый помазывается на священство, каждый помазывается на царство, но царство это духовное, и священство — духовное⁴.

4. Еще во второй скинии находился кадильный жертвенник. На кадильном жертвеннике возжигались благовония. Так и вы теперь уже являетесь благоуханием Христовым, у вас уже нет никакой грязи преступлений, никакого запаха тяжкого греха.

2. 5. Затем вам предстояло приблизиться к алтарю. Вы стали подходить. Ангелы, взирая на ваше приближение, увидели, что человеческая природа, которая прежде была темной от грязи грехов, внезапно, как они увидели, стала сиять. Поэтому они воскликнули: *Кто та, которая восходит от пустыни убеленная?* (Песн. 8.5). Даже ангелы удивляются. Хочешь знать, насколько они удивлены? Послушай

¹ См.: Евр. 9. 2–7.

² См.: Числ. 17: 8.

³ Ср.: myst. 56.

⁴ Ср.: myst. 30.

6. Deinde quid acceperis, recognosce. Sanctus propheta Dauid hanc gratiam in figura uidit et concupiuit. Vis scire, quia concupiuerit? Iterum audi dicentem: *Asperges me hysopo et mundabor, lauabis me et super niuem dealbabor*. Quare? Quia nix, quamuis sit candida, cito aliqua sorde nigrescit atque corrumpitur; ista gratia, quam accepisti, si teneas, quod accepisti, erit diuturna atque perpetua.

7. Veniebas ergo desiderans, utpote qui tantam gratiam uideras, ueniebas desiderans ad altare, quod acciperes sacramentum. Dicit anima tua: *Et introibo ad altare dei mei, ad deum, qui laetificat iuuentutem meam*. Deposuisti peccatorum senectutem, sumpsisti gratiae iuuentutem: hoc praestiterunt tibi sacramenta caelestia. Denique iterum audi dicentem Dauid: *Renouabitur ut aquilae iuuentus tua*. Bona aquila esse coepisti, quae caelum petis, terrena fastidis. Bonae aquilae circa altare; ubi enim corpus, ibi et aquilae. Forma corporis altare est et corpus Christi est in altari; aquilae uos estis renouatae ablutione delicti.

3. 8. Venisti ad altare, adtendisti sacramenta posita super altare, et ipsam quidem miratus es creaturam. Tamen creatura sollemnis et nota.

9. Forte aliqui dixerit: «Iudaeis deus tantam gratiam praestitit, manna illis pluit e caelo; quid plus dedit fidelibus suis, quid plus tribuit his, quibus plus promisit?».

10. Accipe, quae dico: et anteriora esse mysteria Christianorum quam Iudaeorum et diuiniora esse sacramenta Christianorum quam Iudaeorum. Quomodo? — Accipe. Iudaei quando esse coeperunt? Ex Iuda utique, pronepote Abrahae, aut, si uis et sic intellegere, ex lege, id est, quando «ius dei» accipere meruerunt. Ergo ex pronepote Abrahae Iudaei dicti sunt tempore sancti Moysi. Tunc deus manna Iudaeis murmurantibus pluit e caelo. Tibi autem sacramentorum horum figura praecessit, quando Abraham erat, quando uernaculos CCCXVIII collegit, et iuit, persecutus est aduersarios, de captiuitate eruit nepotem suum. Tunc uictor uenit, occurrit illi Melchisedech sacerdos et obtulit ei pa-